UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. DIONYSII || CARTHVSIANI, DE || DOCTRINA ET REGV-||lis
vitae Christianæ**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, 1577

VD16 D 1959

Capitum Elencus de vita Christiana, libri primi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60177](#)

Præfatio.

VI se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulare, & ipse ambulare. In his verbis discipulus, quem diligebat Iesus, compendiosè edocuit, ad qualem cōversationem teneatur quilibet Christianus. Etenim qui se dicit in Christo manere, id est, Domino Iesu Christo, tanquam capiti ac Domino inhærere, & in ipso per fidem quiescere, Christianumq; esse, debet ambulare, id est, conuersari tenetur, atque aeternæ tendere obligatur, sicut & Christus ambulauit: qui, ut Esaias prophetauit, peccatum non fecit, nec invenit dolus in ore eius. Qui & in Euā gelio de seipso fatetur: Sicut mandatum dedit mihi pater, sis facio. Itemq; Quæ placita sunt ei, facio semper. Sic vtiq; unusquisq; Christifidelis omne peccatum tenetur vitare, cum in peccatum propriè dictum, sit transgressio legis diuinæ, atq; caelestium inobedientia mandatorum, ut definit Ambrosius. Et de peccato sic sumpto immunem se dixit sanctus Iob, loquens: Neq; reprehendit me cor meū in omni vita mea,

Esaias 53.

Ioan. 14.

Ioan.

Ambrosius.

Iob 27.

* 2

Inter-

PRAEFATIO.

Interdum verò peccatum extensiùs sumitur, pro culpa qua cunq; hoc est, pro omni inordinatione seu obliquitate deuiante à restitutio[n]e legis diuinæ, rationisq[ue] rectæ: Sic quippe peccatum diuiditur in peccatum mortale, ac veniale. Peccatum nanq[ue] mortale est merita tortitudo, contrariatio & auersio à diuinæ restitutio[n]e legis. Veniale autem peccatum est incuratio, & obliquatio quædā à recto tramite legis Dei, quæ admodum in itineratione cernimus corporali, quèd aliquis, verbi gratia, itinere a via regia perloniam. Alius partim cæctiens, à recto parumper diuertit itinere: non tamen incedit p[er] callem contrarii deducente ad locū à Colonia plus quam distet Rurmundam, distanciæ tertius prorsus cæcus, aut viæ ignarus gradit[ur] viam rectam semitæ omnino oppositam. Deniq[ue] de peccato taliter sumpto, protestatur in prima sua Canonica sanctus Ioannes, dicens: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmet ipsos seducimus. Iacobus quoq[ue]: In multis, inquit, offendimus oës. Cui etiam ipse beatus Iob obnoxium se fatetur, dicens: Peccaui. Et rursus: Tu quidē gressus meos

*Peccatum
mortale
quid,*

*Peccatum
veniale
quid,*

I Ioan. I.

*Iacobi 3.
Iob 7.*

PRAEFATIO.

5

meos dinumerasti, sed parce peccatis meis. Et denuò: Signasti quasi in saccu lo delicta mea. Et iterum: Vias meas in conspectu Dei arguam & ipse erit Saluator meus. Præterea, constat Dominū Iesum oīm saluatorem, ac irreprehensibilem iudicem, ab omni etiā veniali culpa omnifariè extitisse immunitem, qui aduersarijs suis securè locutus est. Quis ex vobis arguet me de peccato? Et rursus suis loquens discipulis: Ve- *Ioan. 8.*
nit, inquit, princeps mundi huius, & *Ioan. 14.*
in me non habet quicquam. Hęc demū immunitas ab omni etiā veniali peccato præelectissimæ & incomparabili Christi virginæ matri singulari priuilegio scitur esse concessa.

Cæterum, ut asserit Augustin. si alij omnes sancti pariter essent, dicere indigerent illud: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducim⁹. Quod verum est, quantum ad hoc, quod nullus quantulibet sanctus, p̄ter filium Dei, & præstantissimam atque mundissimam eius matrem, potest in hac fragili carne sine veniali culpa diu subsistere. Potest tamen ad aliquantulum tempus ut si homo adultræ ætatis baptizetur, ac deinde per modicam ho-

Augusti.

1. Ioan. 1.

*Viucre nema
pius possum si-
ne peccato.*

* 3 ram

ram actualiter sit deuotus Viri quoq; heroic ac perfecti, qui pro suis quotidianis culpis quotidie nō solū latifacient plenē, adiuti multiplici gratiæ, ope, veruntamē omni die notabiliter crescunt in charitate: quorū nonnulli leguntur interdum per plures dies in raptu sū sc̄e continuo, quemadmodū quartō lib. vitæ sanctoū patrū homo angelicæ cōuerlatiōis abbas Beſtarion recitat⁹ per dies quatuordecim in raptu stetisse continuo Gloriosus quoq; Hieronymus testis fide dignissimus, in sua regula de ſe ipſo cōſcripsit: Igō ho muaculus ſic abiectus & vilis, adhuc viuens in corpore, angelorum ſæpè choris interfui, nihil de corporeis per hebdomadas ſentiēs: & diuinæ visionis intuitu post multorū fortè dierū ſpatia, präscius futurorum, corpori reſtituebar. Quamuis itaq; omnis Christianus teneatur inſtar Christi ambulare, cuncta mortalia fugiendo peccata, non tñ quanū ad immunitatem à venialibus omnibus tenerur, imò, nec valet ipsum ſectari. Venialia nanq; quāuis singula, non tamen omnia queunt diu vitari. Siquidem dum quis vni veniali vitādo intentus est, frequenter contingit ipsum

Hieronym.

sum ex subreptione aut fomite imperceptibiliter aliud incidere. Veruntamē Peccata ve-
decet, & multipliciter expedit, vt vnuſ nialia vti
quisq; cum ingēti diligentia veniales vitanda.
quoq; vitare studeat culpas, quantum
humana permittit fragilitas: Alioqui Eccles. 15.
nō diueadet mortalia. Et, vt ait scri- Eccles. 27.
ptura, q; spernit aut negligit modica,
paulatim decidit. Itemq;: Si non in timore
Domini tenueris te instāter, citò
subuertetur domus tua, id est, cor tuū,
in quo Christus per fidem habitat tecū.
Idcirco oportet implere, q; iubet Sal-
uator: Eum timete, qui habet potestatē
& corpus & animam perdere in gehen Matt. 10.
nam, Quem qui veraciter timet, nihil, Luc. 10.
vt asserit Salomon, negligit. Eccles. 7.

Præterea, ad vitandum peccata oportet imprimis agnoscere, ad quid vnuſ-
quisq; sit obligatus: hoc est, quid scire,
quid facere, quid virare teneatur. Id-
circo, teste Ambrosio, ignorantia gra- Ambros.
uissimū, id est, periculorum est pecca-
tum. Diuersi autem, secundum diuer-
sitatē suarum vocationum, professio-
num, graduū, statuum & officiorū, ad
diuersa tenentur. Hinc scire oportet,
non solum in generali, ad quæ omnes
Christiani communiter adstringuntur,

* 4

sed item

item ad quæ singuli quique iuxta suas proprietates, conditiones ac differencias obligantur. Nempe unus & idem ad alia obligatur, inquantum Christianus: ad alia, inquantum princeps aut iudex: ad alia, inquantum pater familiæ: ad alia. inquantum vxoratus: ad alia, inquantum spiritali patri subiectus atque Ecclesiæ filius.

Est ergo huius editionis intentio,

Intentio hu breuiter tangere, ad quid omnes tene*im opusculi*, antur Christifideles communiter: & rursus, ad quid diuersi specialiter: Ad quod declarandum ac prosequendum, paruitatem meam obnixis precibus in stigauit charitas tua religiose ac deuotissime pater, atqz in Christo prædilecte confrater Ioannes Brugman, qui iuxta nominis tui interpretationem, recte vocaris Ioannes, ut potè vas gratiæ Dei, nec minus aptè cognominatus es Brugman, hoc est, vir pontis, qui indecessè ac sapienter cunctis fidelibus fabricas, id est, exemplis & verbis feruentibus pandis & exhibes pontem, quem transeundo pertingant ab amaritudinibus & inquietudinibus huius procellosissimi maris magni, ad suauissimum ac quietissimum portum æternæ

Ioannes
Brugman.

PRAEFATIO.

ternæ salutis, in quo planè angelico
opere, feroi tuo congratulor. Siqui- *Diony. Are.*
dem, diuino Dionysio protestante, o-
mnium diuinoū diuinissimum est,
supergloriosissimo creatori, excuso
ac omnipotenti cooperari in reductio
ne animarum ad ipsum. Veruntamen
hoc vnum vnicè hortor ac precor. vt
feruor te excitans, sancta semper dis
cretione regatur, ne fractum corpus
ruat sub onere. Quemadmodum enim
exteriores sensus sensibilium excellen
tijs corrumpuntur: ita vt sensus inter
iores, vtpote vites organicæ, suis in
cellulis in cerebro situati, si immode
ratiūs occupantur, lassantur, laedun
tur, & nisi adsit radius discretionis,
corrumpuntur: quo factō deficit ratio.
Similiter passiones quæ in sensitivo
sunt appetitu, quia cum corporali fiūt
transmutatione, si rationis gubernacio
nō frāuentur, vigorem ac lucem
intelligentiæ effuscare noscunt ut, pī
fertim passio illa tristitia, quæ pī cæ
teris laesiuā perhibetur cordis & cor
poris. Quippe quæ sicut vermis ligno,
& tinea vestimento, sic nocet cordi. *Proph. 12.*
Idcirco vir sapiens hanc longè expel *Ecclesi. 30.*
lit à se: nec contristat iustum quæ cūd *Proph. 12.*
Cor. 7.

* 5

grac-

10 P R A E F A T I O.

ei acciderit: qui tamen de malo culpæ tam suæ, quām alienæ tristatur tristitia, quæ secundum Deum est, & in superiori est appetitu. Et quamuis in appetitum redundet inferiorem, non tamen tam immoderatè, vt lædat ac noceat: quinimo consolationem sortitur à spiritu sancto spe veniæ, confidentia gratiæ, consideratione quoque iudiciorum altissimi: quæ ab homine nequeunt immutari: quorum ordinationi & executioni subseruire fideliter conuenit seruo fideli, verbi cœlestis præconi: qui, quod in se est, faciendo, & suum obsequium humiliter ac feruidè exhibendo fructum habet committere patri spiritum: quoniam neq; qui plantat est aliquid. neq; qui rigat: sed qui incrementum dat, Deus.